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Abstrakt
Tato bakalářské práce, zaměřená do oblasti přípravy nových materiálů pro nelineární

optiku, zahrnuje studium osmadvaceti krystalizačních systémů, které poskytly dvanáct

krystalických sloučenin – solí 2-aminopyrimidinu a 2,4,6-triaminopyrimidinu s

anorganickými oxokyselinami (kyselina dusičná, chloristá, sírová, fosforečná, fosforitá).

Získané materiály byly identifikovány a charakterizovány pomocí vibrační spektroskopie a

RTG strukturní analýzy. Z připravených materiálů pouze hydrogenfosforitan

aminopyrimidinia(1+) splňuje symetrické podmínky pro generování druhé harmonické

frekvence. Účinnost generování druhé harmonické frekvence byla pro práškový vzorek

následně definována vhledem ke KDP a močovině.

Abstract

This bachelor thesis is focused on the preparation of novel materials for nonlinear optics

and includes studies of twenty-eight crystallization systems, which provide twelve

crystalline compounds - salts of 2-aminopyrimidine and 2,4,6-triaminopyrimidine with

inorganic oxo-acids (nitric, perchloric, sulfuric, phosphoric, phosphorous). Studied

materials have been identified and defined by a vibrational spectroscopy and X-ray

structure analysis. From the prepared materials only aminopyrimidinium (1+) hydrogen

phospite fulfils the symmetry conditions for the second harmonic generation. Efficiency

of the second harmonic generation was afterwards defined for the powdered sample

relatively to the KDP and urea standards.
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1 Seznam zkratek a symbolů

AMP 2-aminopyrimidin

NLO nelineární optika (non linear optics)

NIR blízká infračervená oblast

SHG generování druhé harmonické frekvence

(second harmonic generation)

KDP dihydrogenfosforečnan draselný

TAMP 2,4,6-triaminopyrimidin

UV ultrafialová oblast záření

VIS viditelná oblast záření

IR infračervená oblast záření

TAMP(1+)ClO4 chloristan 2,4,6-triaminopyrimidinia(1+)

TAMPTAMP(1+)ClO4 chloristan 2,4,6-triaminopyrimidin

2,4,6-triaminopyrimidinia(1+)

TAMP(1+)NO3 dusičnan 2,4,6-triaminopyrimidinia(1+)

[TAMP(+1)]2SO4.5H2O pentahydrát síranu bis[2,4,6-triaminopyrimidinia(1+)]

TAMP(2+)SO4.H2O monohydrát síranu 2,4,6-triaminopyrimidinia(2+)

AMP(1+)ClO4 chloristan 2-aminopyrimidinia(1+)

AMPAMP(1+)ClO4 chloristan 2-aminopyrimidin 2-aminopyrimidinia(1+)

AMP(1+)NO3 dusičnan 2-aminopyrimidinia(1+)

AMP(1+)HSO4 hydrogensíran 2-aminopyrimidinia(1+)

[AMP(+1)]2SO4.H2O monohydrát síranu bis[2-aminopyrimidinia(1+)]

AMP(1+)H2PO3 hydrogenfosforitan 2-aminopyrimidinia(1+)

AMP (1+)H2PO4.H2O monohydrát dihydrogenfosforečnanu

2-aminopyrimidinia(1+)
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2 Úvod

2.1 Nelineární optika

Nelineární optika (NLO) je v posledních desetiletích jednou z rychle se

rozvíjejících oblastí výzkumu. Je založena na studiu vlivů a jevů souvisejících s interakcí

intenzivního koherentního světelného záření s hmotou. Intenzita světelného záření, při

které jsou pozorované nelineární procesy, je obvykle 109 Vm-1. V takových polích se

elektron chová jako nelineární oscilátor. Nelineární optické jevy se projevují zejména v

tom, že optické konstanty jsou funkcemi nejen úhlového kmitočtu, ale i amplitudy vlny. V

nelineární optice neplatí princip superpozice.1

Objev laseru, nebo-li dostatečně výkonného koherentního zdroje záření byl zásadní

pro rozvoj nelineární optiky. Laser byl objeven a poprvé uveden do provozu T. Maimanem

v roce 1960. Jednalo se tehdy o takzvaný pulzní laser, který využíval pro generaci záření

jako aktivního prostředí monokrystal rubínu.2

Nelineární optika vyvolává řadu optických jevů, ze kterých jsou asi nejzajímavější

procesy frekvenčního míšení. Příklady procesů frekvenčního míšení jsou např.:3

- Generace druhé harmonické frekvence (SHG) - generace světla s dvojnásobnou frekvencí

(polovinou vlnové délky)

- Generace třetí harmonické frekvence (THG) - generace světla s trojnásobnou frekvencí

(jedna třetina vlnové délky)

- Generace vysoké harmonické frekvence (HHG) - generace světla s frekvencí větší než

původní (obvykle 100 až 1000 krát větší)

- Generace součtové frekvence (SFG) - generace světla s frekvencí, která je součtem dvou

frekvencí (SHG je zvláštní případ této)

- Generace rozdílné frekvence (DFG) - generace světla s frekvencí, která je rozdílem mezi

dvěma jinými kmitočty

- Optické parametrické zesílení (OPA) - zesílení vstupního signálu v přítomnosti

vysokofrekvenční vlnové pumpy, zároveň vytváří vodící vlny (může být považován za

DFG)

- Optická parametrcká oscilace (OPO) - generace signálu a vodící vlny pomocí

parametrického zesilovače v rezonátoru (bez vstupního signálu)
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2.2 Princip generování druhé harmonické frekvence

Generace druhé harmonické frekvence (SHG) je jeden z nejvíce používaných

procesů směšování frekvencí. Poprvé ji popsali v roce 1961 P.A Franken, A.E Hill, C.W

Peters a G. Weinreich.4

Nelineární optické jevy mohou být popsány procesy frekvenčního míšení. Interakce

elektromagnetického pole s molekulou dané látky vyvolává polarizaci elektronové hustoty

kolem atomů. Tuto závislost popisuje rovnice(1):

P(t) = χ (1) E(t) + χ (2) E(t) + χ (3) E(t) + ... (1)

Polarizace dielektrika P(t) v čase t v prostředí je zde psána jako série sil v elektrickém poli,

kde koeficienty χ (n) jsou n-tého řádu vnímavosti tohoto prostředí a E(t) je síla

elektrického pole v čase t. U třívlnového procesu mísení je druhý člen nenulový v

prostředí, které nemá inverzní symetrii.

Nutnou podmínkou pro generování druhé harmonické frekvence (SHG) u

krystalických látek je tedy necentrosymetrické uspořádání struktury látky. Tuto podmínku

splňuje následujících 21 krystalografických tříd: 1, 2, m, 222, mm2, 4,-4, 422,432, 4 mm,

-42m, 3, 32, 3m, 6, -6, 622, 6 mm, -62m, 23, -43m. Mimo látek patřících do třídy 432

mohou všechny vykazovat SHG. Dalšími důležitými vlastnostmi materiálů pro SHG jsou

zejména optická transparence pro příslušné vlnové délky, chemická, optická, mechanická a

tepelná stálost. Tyto vlastnosti jsou posilovány tvorbou vodíkových vazeb, ale naopak je

odolnost snižována tvorbou mezimolekulárních slabých interakcí (Van der Waals).
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2.3 Komerčně používané materiály pro SHG

Anorganické materiály jsou nejdéle studovanými materiály pro SHG. Jejich

výhodou je větší čistota v krystalické formě, snadnější příprava tenkých filmů, dovolují

anisotropickou výměnu iontů (vlnovody). Naproti tomu jejich nevýhodou je nižší

dielektrická konstanta a obtížnější příprava analogů v porovnání s organickými materiály.5

Nejpoužívanějšími anorganickými materiály pro NLO jsou fosforečnany a to

NH4H2PO4 -tzv. ADP a KH2PO4 – tzv. KDP. Byly to jedny z prvních NLO krystalů

používaných pro SHG. V poslední době je nejpoužívanějším materiálem LiNbO3. Jeho

nelineární koeficient je desetkrát větší než u KDP a je o dva řády účinnější než KDP. Jeho

SHG účinnost je téměř 100%. Obdobným materiálem je BaNaNb5O15, který má ale vyšší

práh poškození a trojnásobný nelineární koeficient v porovnání s LiNbO3. Dalším

materiálem pro SHG je proustit - tj. Ag3AsS3, což je přírodní minerál, jehož účinnost u

nelineárních efektů je 300x větší než u KDP. Jinými používanými materiály pro SHG jsou

např. β-BaB2O4, LiIO3, KTiOPO4 a LiB3O5.

Organické materiály jsou také hojně využívané pro generaci druhé harmonické

frekvence. Organické materiály bývají lepší co se týče rychlosti odezvy, citlivosti a další

jejich výhodou je vysoká hodnota nelineárního koeficientu polarisibility. Nejznámějším


[…]


grupách, jak je možno vidět v tabulce 6 a 7. Pouze látka AMP(1+)H2PO3 krystalizuje v

necentrosymetrické prostorové grupě, a tak u ní mohla být změřena účinnost generování

druhé harmonické frekvence.

Tab.6 Prostorové grupy sloučenin s TAMP

Vzniklá sloučenina Prostorová grupa
TAMP(1+)CLO4 P21/c

TAMP.TAMP(1+)CLO4 P21/c

TAMP(1+)CLO4 P21/c

TAMP(1+)NO3 P21/c

TAMP(2+)SO4.H2O P21/n

[TAMP(+1)]2SO4.5H2O P-1

Tab. 7 Prostorové grupy sloučenin s AMP

Vzniklá sloučenina Prostorová grupa
AMP(1+)NO3 C2/1

AMP(1+)HSO4 P21/c

[AMP(+1)]2SO4.H2O P21/n

AMP(1+)H2PO3 P21

AMP (1+)H2PO4.H2O P-1
-tučně je označena sloučenina v necentrosymetrickém uspořádání

Výsledky měření SHG jsou shrnuty v tabulce 8. Uvedené hodnoty jsou průměrem ze sedmi

měření s vyloučením krajních hodnot.

Tab. 8 Měření SHG

látka SHG signál Účinnost
KDP 2710
UREA 18300
AMP(1+)H2PO3 2600 96% KDP, 14% URE

45

Z naměřené účinnosti SHG je možné konstatovat, že připravený materiál

AMP(1+)H2PO3 má potenciál při využití pro SHG, neboť jeho účinnost je rovna 96%

účinnosti komerčně využívaného KDP a 14% účinnosti močoviny.

Pro připravený materiál byla zároveň proměřena závislost signálu SHG na intenzitě

ozařovacího laseru, což vystihuje obrázek 35. Jak je patrné z grafu, závislost je nelineární

(kvadratická), což se shoduje s teoretickým předpokladem.

Obr. 35 Graf závislosti signálu SHG na intenzitě ozařovacího laseru

signál SHG

(405nm)
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5 Závěr

V této bakalářské práci byl studován potenciál systémů tvořených buď 2,4,6-

triaminopyrimidinem nebo 2-aminopyrimidinem ve spojení s anorganickými kyselinami

pro přípravu nových materiálů pro nelineární optiku. V příhodných krystalizačních

poměrech bylo dohromady připraveno jedenáct krystalizačních roztoků s TAMP a

sedmnáct krystalizačních roztoků s AMP. V systému s TAMP vzniklo pět různých

produktů, u těchto produktů nebyla dosud popsaná krystalová struktura V systému s AMP

vzniklo sedm různých produktů, z toho pouze dvě jsou známé již prostudované struktury.

U všech připravených látek byla naměřena vibrační spektra. Látky byly jednoznačně

charakterizovány buď monokrystalovou nebo práškovou RTG strukturní analýzou.

Ve studovaném systému AMP s kyselinou chloristou vznikly dva produkty. První

produkt byl identifikován jako chloristan 2-aminopyrimidin 2-aminopyrimidinia(1+) a

druhý produkt byl identifikován jako chloristan 2-aminopyrimidinia(1+). Krystalové

struktury obou materiálů byly již dříve objasněny.

V dalším systému AMP s kyselinou dusičnou vznikl jeden produkt, který byl

definován jako dusičnan 2-aminopyrimidinia(1+).

Systém AMP s kyselinou sírovou poskytl dva produkty. První z nich byl definován

jako hydrogensíran 2-aminopyrimidinia(1+) a druhý jako monohydrát síranu bis[2-

aminopyrimidinia(1+)].

V soustavě AMP s kyselinou fosforitou byl získán jeden produkt a to

hydrogenfosforitan 2-aminopyrimidinia(1+).

V posledním studovaném systému s AMP a kyselinou fosforečnou vznikl jeden

produkt identifikovaný jako monohydrát dihydrogenfosforečnanu 2-aminopyrimidinia(1+).

V systému TAMP a kyseliny chloristé vznikly dva produkty. První byl

identifikován jako chloristan 2,4,6-triaminopyrimidinia(1+), druhý jako chloristan 2,4,6-

triaminopyrimidin 2,4,6-triaminopyrimidinia(1+).

Ve studované soustavě TAMP s kyselinou dusičnou, vznikl jeden produkt dusičnan

2,4,6-triaminopyrimidinia(1+).

Systém TAMP s kyselinou sírovou poskytl dva produkty. Jeden byl definován jako

monohydrát síranu 2,4,6-triaminopyrimidinia(2+), druhý jako pentahydrát síranu bis[2,4,6-

triaminopyrimidinia(1+)].
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Vodíkově vazby hrají významnou roli jak v typologii struktur, tak i ve vlastnostech

připravených sloučenin (viz diskuze struktur). Bohužel většina připravených materiálů

krystalizuje v centrosymetrické prostorové grupě, proto není možné jejich využití z

hlediska nelineární optiky. Pouze AMP(1+)H2PO3 krystalizuje v necentrosymetrické

prostorové grupě, a tak bylo možné studovat jeho účinnost pro generování druhé

harmonické frekvence. Tento materiál je velmi perspektivní, neboť vykazuje 96% účinnost

komerčně využívaného KDP, tj. 14% účinnost močoviny.
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6 Souhrn

Tato bakalářské práce zahrnuje studium osmadvaceti systémů, které poskytly

dvanáct krystalických sloučenin – soli 2,4,6-triaminopyrimidinu nebo 2-aminopyrimidinu

s anorganickými kyselinami (kyselina dusičná, chloristá, sírová, fosforečná, fosforitá).

Získané materiály byly identifikovány a charakterizovány pomocí vibrační spektroskopie a

RTG strukturní analýzy. U produktu krystalizujícího v necetrosymetrické prostorové grupě

byla změřena účinnost generování druhé harmonické frekvence..
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