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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

X B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :
Dobře napsaná práce, množství studovaných vzorků odpovídá rozsahu diplomové práce, avšak
mohlo být více prostoru věnováno diskusi výsledků, takhle má tato práce spíše charakter zprávy. V
přehledu bibliografických citací se vyskytují odkazy na webovské stránky, které by v budoucnu
nemusely být dostupné.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě
V práci jsou uvedeny pouze IR a Ramanova spektra látek se seznamem poloh pásů (píků). Mohla
byste uvést na jedné konkrétní sloučenině přiřazení pásů jednotlivým vibracím?

Stanovisko k opravě chyb v práci: není zapotřebí opravovat chyby
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace výborně

Datum vypracování posudku: 8. 6. 2010

Jméno a příjmení, podpis oponenta : Daniel Nižňanský